
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

Vigência: 20/09/2019 a 19/09/2020
Valor total do Aditivo: R$ 25.446,20
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 468235

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico N°102/2019 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos 
de Ar condicionado
Data da Abertura: 02/10/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de setembro de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 475836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01652
Valor: R$ 2.122,40
Data de emissão: 10/09/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO-HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DISUMED COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS MEDICOS EIRELI
CNPJ: 06.229.796/0001-35
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 475273
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019- 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2019
Processo nº. 2019/181297
FORNECEDOR: LOCMED HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 6.444,00
Data de Assinatura: 09/09/2019
VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 08/09/2020
OBJETO: Fornecimento de dispositivos utilizados no sistema de distribuição 
de gases medicinais, conforme abaixo:

ITEM QTDE UND. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO

  3   40   und

Reguladores de pressão medicinal de ar comprimido de posto 
(parede), com redução de pressão de 10 kgf/cm² para pressão 
calibrada de 0 Kgf/cm², contém manômetro de 0 a 10 Kgf/cm², 
fl uxômetro de saída com escala de 0 a 15  l/min. E válvula de 

alívio para 6,0Kgf/cm
MARCA/FAB: JG MORIYA

  R$ 161,10

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 475306

PORTARIA Nº 660/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/377016;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NELCY DE JESUS LOPES, ocupan-
te da Função Auxiliar Operacional, matricula nº 57196773/1, a contar de 
05/08/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de 
ATANAZIO LOPES (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28 de agosto de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475679
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019- 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2019
Processo nº. 2019/181297
FORNECEDOR: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI
Valor Total: R$ 13.698,60
Data de Assinatura: 09/09/2019
VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 08/09/2020

OBJETO: Fornecimento de dispositivos utilizados no sistema de distribuição 
de gases medicinais, conforme abaixo:

ITEM QTDE UND.  ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO VALOR UNI-
TÁRIO

1  85  und
Aspiradores medicinais em polipropileno, para ar comprimido, capaci-

dade do frasco de 400 ml.
MARCA/FAB: JG MORIYA

 R$ 88,84

2 40 und

Reguladores de pressão medicinal de oxigênio de posto (parede), 
com redução de pressão de 10 kgf/cm² para pressão calibrada de 0 

Kgf/cm², contém manômetro de 0 a 10 Kgf/cm², fl uxômetro de saída 
com escala de 0 a 15  l/min. E válvula de alívio para 6,0Kgf/cm

MARCA/FAB: JG MORIYA

 R$ 153,68

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 475295

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 811/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/369288, que relata que 
a servidora de matrícula n.º 54186649/2, última lotação na Coordenadoria 
de Tocoginecologia, encontra-se ausente do serviço, sem apresentação de 
justifi cativa legal;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar a prática, em tese, de infração de abandono de cargo, 
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, inciso II, ambos da Lei nº 
5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar os seguintes servidores, EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO,  En-
fermeira, Matrícula n.º 57174890/1; ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, En-
fermeira, Matrícula n.º 57174905/1; e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NO-
NATO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57193112/1, para, sob a 
presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade 
de prorrogação, mediante justifi cativa.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2019.
 WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 475501
PORTARIA Nº 784/2019-GABP/FSCMP

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2018/484788, 
contra a empresa COMERCIAL VALFARMA, CNPJ Nº 04.929.345/0001-
85, pelo não cumprimento da entrega do material constante da NOTA DE 
EMPENHO 2018NE02095, no prazo estabelecido, referente ao Contrato 
Administrativo n.º 243/2018/FSCMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
001/2018/FSCMP.
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradoria da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, através do Memorando nº XX, de XX de setembro de 
2019, RESOLVE,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, 
artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 da Lei Estadual nº 
6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos 
previstos na Cláusula 10ª, do Contrato administrativo nº 215/2018.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 90 dias o prazo para conclusão dos trabalhos, a 
contar da data de 04 de julho de 2019.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
  Belém, 06 de setembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 475592


